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TITLE:

Optimization of isolation of RNA from yeasts for the purpose of transcription analysis

ANNOTATION:

The diploma thesis deals with finding the optimal way to isolate RNA from different species

of yeasts in the maximal possible amount and purity, especially from the non-pathogenic yeast

(Saccharomyces cerevisiae) and pathogenic yeasts (Candida albicans and Candida parapsilosis). The

theoretical section describes the basic information about these yeasts and utilization of transcriptomic

analyses to study of their gene regulation. The characteristics of the PCR method, as well as its use for

RNA transcription, are also mentioned.

The practical section in the second part of the thesis contains partial steps of cultivation of

different yeast species, RNA isolation using two different isolation methods (TRIzol reagent-phenol

chloroform extraction and Quick-RNA Viral Kit), and the electrophoretic analysis of the obtained

RNA.
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NÁZEV:

Optimalizace izolace RNA z kvasinek pro následné transkripční analýzy

ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá nalezením optimálního způsobu izolace RNA z různých druhů

kvasinek v maximálním možném množství a čistotě, zejména z nepatogenních kvasinek

(Saccharomyces cerevisiae) a patogenních kvasinek (Candida albicans a Candida parapsilosis). V

teoretické části jsou popsány základní informace o těchto kvasinkách a využití transkriptomických

analýz ke studiu jejich genové regulace. Zmíněna je také charakteristika metody PCR a její použití

pro transkripci RNA.

Praktická část ve druhé části práce obsahuje dílčí kroky kultivace různých druhů kvasinek,

izolaci RNA pomocí dvou různých izolačních metod (extrakční činidlo TRIzol-fenol chloroform a

Quick-RNA Viral Kit) a elektroforetickou analýzu získané RNA.
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INTRODUCTION

Yeast is a single-cell eukaryotic organism in the family of fungi. This biosystem has recently

been the subject of extensive research and has been one of the best models for studying gene

sequences and conducting comparative genomic studies (Heil, 2021). Candida albicans is the most

common human pathogen, which predominantly causes different fungal infections worldwide. This

yeast typically exists on human skin, and inside the body such as the mouth, throat, intestine, and

vagina. It normally lives as a harmless pathogen to healthy hosts, but it develops into a serious health

problem for immunocompromised individuals. Similar to Candida albicans, the opportunistic yeast

Candida parapsilosis is known as the second most widely isolated Candida species from bloodstream

infections and can lead to both superficial and invasive illnesses in humans. The incidence related to

this pathogen has been noticeably increasing. The best model organism for the study is

Saccharomyces cerevisiae or also known as the baker’s yeast. This yeast genome was fully sequenced

for the first time in eukaryotes in 1996. Thanks to its basic genome along with its rapid growth rate, it

has emerged as a useful model for a variety of research studies (Remziye, 2012). The yeast C.

albicans and C. parapsilosis share similar molecular mechanisms with S. cerevisiae. However, they

are very different from one another and, in addition, haven't extensively undergone study. Despite the

fact that the genomes of C. albicans and C. parapsilosis have been already sequenced, only a small

portion of the genes and the related proteins have been thoroughly characterized through

experiments.

Transcriptomic analysis has grown in popularity recently and has become a key component in

biological study (Geoghegan et al., 2020). Obtaining high quality and quantity of RNA is required for

researching gene expression and having an impact on how accurately gene expression is assessed

(Rodríguez et al., 2018; Tavares et al., 2011). Yeast RNA isolation has been very challenging.

Especially, for the yeast cells that contain an extensive amount of polysaccharides and proteins

(Remziye, 2012). There are various techniques and commercial kits available these days. For example,

most of the recent and effective ways to extract RNA from the yeast S. cerevisiae are water-base

techniques, RNAsnapTM, acid hot-phenol extraction, and one-step hot formamide extraction (Lee et al.,

2019). Advanced techniques like microarray, and real-time reverse transcription-PCR (qRT-PCR) are

always competent PCR methods to yield both qualitative and quantitative amounts of RNA.
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The experimental part of the thesis is mainly focused on finding an optimal method of RNA

isolation from three different yeast species, including Saccharomyces cerevisiae, Candida albicans,

and Candida parapsilosis. The aim of these experiments was to find a suitable method for RNA

isolation that obtain the most sufficiently pure in both quantity and quality amount of RNA by

comparing the method TRIzol@ reagent-phenol chloroform extraction and Quick-RNATM Viral Kit.

The obtained RNA was compared by further analyzing using agarose gel electrophoresis.
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1 THEORETICAL SECTION

1.1 The yeast

1.1.1 The history of yeast

Yeast is a biosystem that has recently been the subject of extensive research. This organism is

one of the best models for studying gene sequences and conducting comparative genomic studies. The

analysis of metabolic pathways and biotechnological applications is made possible by molecular

investigations and gene sequencing connected to phylogeny (Lahir, 2022). Yeasts benefit humanity by

being widely used in the production of foods, wine, beer, and a variety of biochemicals. Yeasts also

cause food and beverage spoilage and are medically important (Boekhout & Kurtzman, 1996).

Even the fact that living microbes existed was up for debate at the beginning of the nineteenth

century. One of the first microbes to be scientifically studied was yeast, aside from the slightly larger

molds. This was most likely due to the fact that its cells are significantly larger than those of the

majority of bacteria and that the alcoholic fermentation industries provided a sizable amount of

financial support (Barnett, 2003).

Only a few of the estimated 700 yeast species that have been identified so far are well-known.

Since only a small number of natural habitats have been thoroughly examined for yeast species, we

can assume that many more species are still undiscovered. Considering how frequently yeasts are used

in both conventional and modern biotechnology, the search for new species should result in the

development of additional novel technologies (Boekhout & Kurtzman, 1996).

Earlier, the fermentation of fruit juice, like those of apple and pear to produce cider, grapes to

obtain wine, or grains to make beer, and so on for any kind of alcoholic beverages, have been carried

out by naturally occurring microorganisms present (Pulcini et al., 2022).

The earliest archaeological proof of the development of the technology for making fermented

beverages from rice, honey, and fruit was discovered in China in ancient tombs dating back to more

than 7000 BC. Data on the use of yeast in wine fermentation processes in ancient Egypt date back to

3150 BC, while chemical analysis data confirming the start of winemaking date back to 5400 BC.

Technology for making fermented beverages originated in Egypt and Mesopotamia, and it later

traveled to Europe and the New World (Eldarov et al., 2016).
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Pasteur established the role of yeast in alcoholic fermentation in 1860. The first pure yeast

culture was discovered by Emil Christian Hansen of the Carlsberg Laboratory in the early 1980s, and

it was later used as an inoculum for the fermentation of wine essentials. Amazingly, starter cultures

are now used almost exclusively in commercial wine production worldwide. This practice only started

to spread effectively in the middle of the 20th century. Utilizing carefully chosen commercial yeast

strains has significantly increased the wine fermentation process' controllability and dependability,

reduced the variability of the wine's microbial composition, and significantly improved wine quality

in recent years (Eldarov et al., 2016).

1.1.2 Natural yeast habitats

Yeasts are eukaryotic microorganisms that inhabit a wide range of ecological niches (Eldarov

et al., 2016). Although yeasts are not as common as bacteria in the environment, they are most

commonly found in water, soil, animals, insects, air, and on the surfaces of plants and fruits (Table 1)

(Eldarov et al., 2016; Walker, 2009). Despite a few species being found in commensal or parasitic

relationships with animals, yeast is most commonly found in plant tissues like leaves, flowers, and

fruits. There are a few yeasts that are opportunistic human pathogens, most noticeably Candida

albicans (Walker, 2009).

Since yeasts actively participate in the fermentation process and directly affect how ripe fruit

decomposes, the latter habitat may currently be the most interesting habitat. Given the right nutrients

and substrates, yeasts can successfully carry out their metabolism and fermentation activity in this

naturalistic way (Lahir, 2022; Eldarov et al., 2016). Compared to other microorganisms like lactic

acid bacteria, yeasts are not particularly nutritionally demanding. The presence of fundamental

substances like fermentable sugars, amino acids, vitamins, minerals, and oxygen, however, promotes

their growth (Eldarov et al., 2016).

Many different types of yeast can be isolated from specialized or harsh environments, which

include those that have low oxygen availability, low temperature, and low water potential for

example high concentrations of sugar or salt (Walker, 2009). Extreme environments that support

yeasts include stratospheric air, hot springs, cold and deep seas, polar regions, glaciers, deserts, acidic

and alkaline habitats, dry rocks, and more. It can be both temporary and permanent, and their

definitions have evolved over time (Segal-Kischinevzky et al., 2022).
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As primarily free-living decomposers, yeasts speed up a number of fundamental ecological

processes, including the breakdown of organic composition, the production of biomass, participation


[…]


1,628

0,233

0,195

0,147

155,824

116,630

99,503

1 S. cerevisiae

2. S. cerevisiae

3. S. cerevisiae

2,158

2,018

2,125

1,932

1,713

1,705

231,652

213,482

89,223

0,820

0,689

0,503

1,209

1,037

1,145

298,821

216,194

330,061

74

In comparison, among nine samples from three different yeast species, TRIzol reagent-phenol

chloroform extraction enables the isolation of higher quality RNA than Quick-RNA Viral Kit (Table

6). All yeast samples from C. albicans, C. parapsilosis, and S. cerevisiae, respectively, were

qualitatively superior and provided a good A260/A280 ratio between 1,8 – 2,1. Based on Tavares et al.,

2011, A260/A280 ratios represent the contamination level of protein or other reagents such as phenol.

Therefore, A260/A280 ratios higher than 1.8 are typically regarded as reliable signs of high-quality

RNA with minimal protein contamination. An indication of low polysaccharide contamination in

extracted RNA is when the A260/A230 ratio is greater than 1.8.

Quantitatively, the Quick-RNA Viral Kit had the highest RNA yield concentration whereas the

TRIzol reagent-phenol chloroform extraction had intermediate results. The yeast which yielded the

highest RNA from Quick-RNA Viral Kit ranged from Saccharomyces cerevisiae, Candida albicans,

and Candida parapsilosis. On the other hand, the most producible yeast from TRIzol reagent-phenol

chloroform extraction was also S. cerevisiae, then C. albicans, and the lowest efficiency is C.

parapsilosis.

These days, there hasn't been much research published particularly on yeast RNA extraction

techniques as well as evaluating different commercial kits for yeasts.

According to the article of Remziye, extraction methods using TRIzol reagent and a

commercial kit (High Pure RNA Isolation Kit) were compared and evaluated. The publication focused

on the isolation of Saccharomyces cerevisiae RNA using various pretreatments with varying

concentrations of yeast cells and the enzyme lyticase (Sigma). The study result suggests that using the

TRIzol reagent with a high concentration of yeast cells and lyticase enzyme all play significant roles

in the RNA isolation process, in terms of high yield and quality. Choosing a suitable protocol is very

crucial. This research's findings show a similar impact to our study's findings.

Additionally, based on Tavares et al., six different commercial kits for RNA extraction were

selected and tested using SK-N-MC cells. One of the kits was TRIzol® Plus RNA Purification System

(Invitrogen). This study research claims that TRIzol® Plus RNA Purification System obtained

intermediate quantitative values for both RNA yield and concentration. The results also showed that
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using DNase treatment prevented DNA contamination, despite the fact that it takes a lot of time and

adds significantly to the cost of these studies.

Indeed, a study by Rodríguez et al., comparing and evaluating the purity of RNA isolation

using two commercial systems (the Qiagen system and the Zymo Research system) revealed that the

Zymo Research system generated RNA that was of lower quality and was moderately degraded than

the Qiagen system. However, it was superior at obtaining an RNA with less phenols and carbohydrate

contamination and had a notably higher RNA yield. This result is somehow related and shows the

same result as our finding, regarding the lower quality of RNA along with providing a high yield of

Quick-RNA Viral Kit from the Zymo Research system. On the other hand, they mentioned that even

though the running of the eletrophoresis method is a little complicated, the quality of RNA extract

does not directly depend on its concentration or its spectrophotometry values. This part is in some

ways contrary to what we observed in our study.
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5 CONCLUSION

The isolation of yeast RNA has been very tricky and challenging. Especially, for the yeast

cells that contain an extensive amount of polysaccharides and proteins. RNA has a short life and is

easily degraded by RNases, which can be found everywhere. It is important to limit the contamination.

RNA samples devoid of DNA contamination are necessary for gene expression study experiments.

Moreover, due to the possibility of DNA being amplified during the PCR portion of the experiment,

DNA removal is particularly essential for reversed transcription PCR. These days, there are so many

RNA extraction methods available ranging from conventional to modern. Choosing a suitable and

optimized technique for yeast RNA isolation is not easy.

In comparing the two methods used for RNA isolation, TRIzol reagent-phenol chloroform

extraction was found to be a better technique that tested all three yeast species, especially Candida

albicans, in terms of quality. This method delivers RNA free of genomic DNA and proteins without

the use of DNase I treatment. Some researchers believe that DNase treatment may result in a loss of

both RNA quantity and mRNA integrity. It could increase the number of salts and proteins in the

sample and decreases how effectively cDNA is produced later (Tavares et al., 2011). At the same time,

the quantity of obtained RNA by this technique is still low but acceptable compared to the Quick-

RNA Viral Kit. The protocol of this method is well-established and frequently used, even

inexperienced researchers can easily complete the process. TRIzol reagent acts as a main factor in

qualifying the obtained RNA. It is easily used and has the ability to denature RNases. However, this

reagent is expensive and made of many harmful chemicals, which is bad for humans as well as the

environment. Most important, using TRIzol the sample can get contaminated by phenol during the

transfer of the aqueous layer.

In terms of quantity, Quick-RNA Viral Kit yielded higher RNA concentration than TRIzol

reagent-phenol chloroform extraction for all yeast species, especially for Saccharomyces cerevisiae.

The procedure of this method is very simple, easy, and fast. There is also no use of any harsh

chemicals. However, as DNase I was not treated in this method, the result showed that S. cerevisiae

was contaminated by DNA. During the experiment, some of the pellet samples were big and got

clogged to the membrane of the column, which could also result in protein and DNA contamination.

In conclusion, the aim of the thesis was accomplished.
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Controlling the RNA quality during isolation is very crucial. When the available amount of

RNA is small, but the quantity needed is large, the method is needed to be improved. The new method

could be designed by combining different techniques, which can be most optimized for the samples.

Many other kits can be utilized in combination with TRIzol extraction and silica column, which

can help to speed up and simplify the experiment. This could be a good option, which has yet to be

investigated for the yeasts.
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