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Tématem předkládané diplomové práce je izolace RNA z kvasinek. Cílem bylo najít

postup zajišťující zisk RNA o vysoké koncentraci a čistotě, což jsou parametry nezbytné pro

další práci s RNA, jako je například transkripční analýza. Byly porovnány dvě metody,

konvenční metoda založená na extrakci směsí fenolu a chloroformu a metoda extrakce tuhou

fází (komerční souprava). Pro srovnání byly extrahovány molekuly RNA tří druhů kvasinek

(Candida albicans, Candida parapsilosis a Saccharomyces cerevisiae).

Práce je sepsaná v anglickém jazyce s rozsahem 85 stran, po jazykové stránce je práce

na dobré úrovni. V teoretické části se studentka zabývá kvasinkami, podrobněji třemi

testovanými druhy, dále pak problematikou transkripční analýzy a metodou polymerázové

řetězové reakce s jejími jednotlivými modifikacemi. V experimentální části popisuje

studentka postupy izolace RNA, spektrofotometrické stanovení koncentrace izolované RNA

a zhodnocení její kvality elektroforézou na agarosovém gelu. Výsledky jsou prezentovány

formou tabulek a obrázků a jsou patřičně diskutovány.

Konzultanti diplomové práce, doc. RNDr. Olga Heidingsfeld, CSc. a Ing. Lucie

Michalcová, hodnotí práci studentky následovně. Přestože byla diplomová práce realizována

v relativně krátkém čase, zorientovala se studentka v dané problematice rychle a osvojila si

nejen potřebné pracovní postupy, ale také zásady práce nezbytné při manipulaci s RNA, navíc

při řešení dílčích úkolů prokázala nemalou míru samostatnosti, pracovala pečlivě

a s rozvahou.

Se sepsáním teoretické části diplomové práce neměla studentka problémy, horší už to

bylo s praktickou a výsledkovou částí. Závěrečná fáze sepisování diplomové práce totiž

probíhala narychlo a ve zbytečně hektickém tempu.

Závěrem lze konstatovat, že cíle diplomové práce byly splněny, po formální i obsahové

stránce práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.
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V Pardubicích dne 22. 5. 2023 prof. Mgr. Roman Kanďár, Ph.D.